
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  78 del 06/11/2019

OGGETTO:  POLO  ISTITUTI  "GUARINI-WILIGELMO"  DI  MODENA  MESSA  IN 
SICUREZZA E PREVENZIONE ANTINCENDIO - 2° STRALCIO- (PIANO TRIENNALE 
2015/2017  ANNUALITA'  2016  -  EX  ART.  10  D.L.  104/2013  MUTUI  BEI),  CUP 
G92B17000380001  -  CIG. 72659546EB. PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 
258  DEL  16/10/2019  DI  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con  determinazione  n.  258  del  16/10/2019,  è  stato  approvato  il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui all’oggetto e, nel contempo, 
veniva disposta la liquidazione del saldo dovuto all’impresa esecutrice;

Al punto 9) della su citata determinazione n. 258/2019, veniva approvato 
il quadro economico a consuntivo dei lavori di cui trattasi e, ai successivi punti 
10)  e  11)  del  dispositivo,  veniva  accertata  una economia  complessiva  di  € 
98.998,17;

Da una attenta e puntuale ricognizione delle spese sostenute, la reale 
economia  realizzata  per  l’esecuzione  dell’opera  in  oggetto  è  pari  ad  € 
98.999,36, in luogo della somma di € 98.998,17, riportata ai punti 10) e 11) del 
dispositivo della determinazione dirigenziale n. 258/2019;

Ritenuto,  pertanto,  dover  rettificare  il  quadro  economico  a  consuntivo 
riportato  al  punto 9)  del  dispositivo della  determinazione n.  258/2019 e,  di 
conseguenza, i punti 10) e 11);

Il  progetto di cui trattasi e' stato finanziato con mutuo BEI – Annualità 
2016 (giusto Decreto Ministero Istruzione, università e ricerca del 6/06/2017 
pubblicato in G.U. numero 217 del 16/09/2017);

Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Determinazione n. 78 del 06/11/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di rettificare il quadro economico a consuntivo riportato al punto 9) della determinazione dirigenziale 
n. 258 del 16/10/2019 avente oggetto: “POLO ISTITUTI “GUARINI-WILIGELMO” DI MODENA 
MESSA  IN  SICUREZZA  E  PREVENZIONE  ANTINCENDIO  -  2°  STRALCIO-  (PIANO 
TRIENNALE 2015/2017 ANNUALITA' 2016 – EX ART. 10 D.L. 104/2013 MUTUI BEI), CUP 
G92B17000380001  –  CIG  72659546EB.  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE,  LIQUIDAZIONE  FINALE  A  SALDO  E  QUADRO  ECONOMICO  A 
CONSUNTIVO” nel seguente modo:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZION
E

CONSUNTIV
O

A)   Importo lavori € 258.938,08 € 185.788,08 € 185.788,08

A1) Oneri della Sicurezza € 3.263,71 € 3.263,71 € 3.263,71

    Totale lavori ed oneri € 262.201,79 € 189.051,79 € 189.051,79

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

- Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 
D.Lgs. 50/2016

€ 1.318,32 € 1.318,32 € 1.318,32

- Contributo Autorita di Vigilanza € 225,00 € 225,00 € 225,00

- IVA 22% SUI LAVORI € 57.684,39 € 41.591,39 € 41.591,39

- imprevisti (a disposizione provincia) € 9.755,17 € 9.755,17 € 0,00

- spese di progettazione per impianti 
elettrici e speciali (ditta EXA)

€ 18.815,33 € 18.815,33 € 18.814,14

- Ribasso d'asta non disponibile a 
disposizione MIUR

€ 0,00 € 89.243,00 € 0,00

Totale somme a disposizione € 87.798,21 € 160.948,21 € 61.948,85

Totale generale € 350.000,00 € 350.000,00 € 251.000,64

Economia € 0,00 € 0,00 € 98.999,36

2) di  rettificare  punto  10)  del  dispositivo  della  determinazione  dirigenziale  n.  258 del  16/10/2019, 
dando atto che rispetto alla somma prenotata si realizza una economia complessiva di € 98.999,36 in 
luogo della somma di € 98.997,17, derivante dalle seguenti voci di spesa:

VOCE DI SPESA AGGIUDIC. CONSUNTIVO ECONOMIA

- Imprevisti (a disposizione provincia) € 9.755,17 € 0,00 € 9.755,17

- Ribasso d'asta a disposizione MIUR € 89.243,00 € 0,00 € 89.243,00

- Spese di progettazione impianti elettrici e 
speciali (ditta EXA)

€ 18.815,33 € 18.814,14 € 1,19

Totale economia realizzata € 98.999,36

3) di  rettificare  punto  11)  del  dispositivo  della  determinazione  dirigenziale  n.  258 del  16/10/2019, 
dando  atto  che  l’accertamento  n.  1322/17  “Polo  Guarini  Wiligelmo  –  messa  in  sicurezza  e 
prevenzione incendi – 2^ stralcio” del capito di entrata n. 2340 del Peg 2019, verrà diminuito della  
somma di € 98.999,36 in luogo della somma di € 98.997,17 indicato al su citato punto 11);

4) di confermare tutti i restanti contenuti della determinazione dirigenziale n. 258 del 16/10/2019;
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.
6) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può essere  presentato  ricorso  giurisdizionale 

avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al Capo 

Determinazione n. 78 del 06/11/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



dello Stato entro 120 giorni;  entrambi i  termini  decorrenti  dalla comunicazione del presente atto  
all’interessato.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 78 del 06/11/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione


